
ROMANIA
JUDETUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI CURTICI
315200,Curtici,str.Primăriei nr 47, jud. Arad, tel 0257/464004,fax 0257/464130

E-mail:www.secretariatQprimariacurtici.ro

HOTĂRÂREA NR./7Î
din data de 10.08.2023

privind aprobarea rectificării bugetului oraşului Curtici
pe anul 2023

Consiliul Local al oraşului Curtici, întrunit în ședința din data de 10.08.2023,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.21347/07.08.2023 al domnului primar al
oraşului Curtici;

- Raportul de specialitate nr. 21348/07.08.2023 al Direcţiei Economice;
- Avizul nr. 21349/58/07.08.2023 al comisiei pentru programe de dezvoltare

economico-socială, buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură, sănătate și
familie;

- prevederile art. 19, art. 49, art. 50 și ale art. 82 din Legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale;

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368 din 19.12.2022;
- prevederile art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a) și alin. 7), art. 139 alin.

3) lit. a), art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ;

- număr de voturi /&, din care „pentru”/4. „Impotrivă”2, „abţineri'—__ din
numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.

În temeiul art.129 alin.2 lit. b) și alin.4 lit.a), art.139, art.196 alin.1 lit.a)
din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,Consiliul Local al orașului Curtici,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023, pe secțiunea de

funcționare și pe secțiunea de dezvoltare, conform anexei nr.1.
Art.2. Se aprobă modificarea bugetului pe ordonatori de credite, respectiv

Oraș Curtici, conform anexe nr. 2.
Art.3. Se aprobă influenţele asupra bugetului local, conform anexei nr. 3.
Art.4. Se aprobă modificarea programului de investiţii pe anul 2023,

conform anexei nr. 4.
Art.5. Anexele nr.1, 2, 3, 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia

Economică din aparatul de specialitate din subordinea primarului.
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al

orașului la: Instituția Prefectului Județul Arad, lex. Primar, lex. Administraţia
Finanţelor Publice a Judeţului Arad, lex. Direcţia economică, lex. APL, se publică
pe site.

Președinte de ședință, Contrasemnează Secretar general,
Mărtoiu Răzvan jr.NAGY Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2021
Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

oHCLnr. (72 /10.08.2023
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii

Consiliului Local al orașului CURTICI
Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura
crt. ZZ/LL/AN persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

O 1 2 38

1 Adoptarea hotărârii 1) 10.08.2023

2 Comunicarea către primarul orașului 2) 11.08.2023

3 Comunicarea către Prefectul Judeţului *) 21.08.2023

4 Aducerea la cunostință publică 4*5) 21.08.2023
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2021,

https://primariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual +*5)

6 Hotărârea devine obligatorie $) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:
A1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ceîi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată
definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.”
A2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”
A3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile
consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
A4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică,
în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei.”
A5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către
persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării
oficiale către prefect."
16) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la

data aducerii lor la cunoştinţă publică.”
17) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice
de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.”


